Assembleia de Freguesia
da

União das Freguesia de Bombarral e Vale Covo

1

 1

ATA Nº 03/2016 2

 3

Aos vinte e três dias do mês de Setembro, do ano dois mil e dezasseis, reuniu, em 4

sessão ordinária, a Assembleia da União das Freguesia de Bombarral e Vale Covo, no 5

edifício sede desta autarquia, rua Luís de Camões nº 2, na vila do Bombarral, pelas 6

vinte e uma horas (21.00h), de acordo com a convocatória do dia 13/09/2016, com a 7

seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------------------------------------- 8

1 – Apreciação da informação da atividade bem como da situação financeira da 9

União das Freguesias;---------------------------------------------------------------------------- 10

Pela Mesa da Assembleia de Freguesia: Eduardo João de Sousa e Andrade Viana 11

Costa (PPD/PSD), na qualidade de Presidente, Ana Maria da Cruz Fontoura da Silva, 12

(PPD/PSD) na qualidade de 1ª Secretária e António Paulo Rodrigues Venâncio, 13

(PPD/PSD) na qualidade de 2º Secretário. ----------------------------------------------------- 14

Pelo Partido Socialista (PS): Sérgio Manuel da Silva Duarte, Nuno Alexandre Gomes 15

Vicente, José Eduardo Alexandrino e Germano Marcos Henriques Simões, em 16

substituição de Luísa Alexandra Gonzaga Teixeira da Silva. ------------------------------- 17

Pelo Partido Social Democrata (PPD/PSD): Fernando Russo Abreu e António Antão 18

Martins Ventura, em substituição de Olga Cristina Carvalho Duarte Simão. ------------- 19

Pelo Centro Democrático Social (CDS/PP): Rui Jorge da Silva Gomes e Carlos 20

Manuel Carvalho Duarte; ------------------------------------------------------------------------- 21

Pela Coligação Democrática Unitária (CDU): António Cândido Rosado Mil-22

Homens e Ana Paula Carreira da Silva Santos. ------------------------------------------------ 23

Pelo executivo das Juntas de Freguesia (J.F.) ----------------------------------------------- 24

António Feliciano Júnior, na qualidade de Presidente, Joaquim Marcos Rodrigues 25

Henriques, na qualidade de tesoureiro, Catarina Isabel Pinheiro Vilão Simões, na 26

Assembleia de Freguesia
da

União das Freguesia de Bombarral e Vale Covo

2

qualidade de secretária, Luís José Coelho Pereira Bernardino e Mariana do Rosário 27

Gomes Francisco Costa, na qualidade de vogais.---------------------------------------------- 28

Período de antes do início da ordem de trabalhos: ---------------------------------------- 29

O Presidente da Mesa da Assembleia (PMA) abriu a sessão, cerca das vinte e uma 30

horas e dez minutos, com a leitura do expediente, dizendo ter recebido dois pedidos de 31

substituição, respetivamente de Olga Cristina Carvalho Duarte Simão (PPD/PSD) e de 32

Luísa Alexandra Gonzaga Teixeira da Silva (PS). Continuou, referindo ter enviado, a 33

vários órgãos de soberania as moções aprovadas na última sessão, uma pela reposição 34

das Freguesias e outra uma petição pública para a melhoria das condições do Centro de 35

Saúde do Bombarral. As moções foram enviadas para o Exmo. Sr. Presidente da 36

República, Presidente da Assembleia da República, Grupos Parlamentares, Ministro da 37

Saúde, Ministro da Presidência e da Modernização Administrativa e Presidente da 38

Câmara Municipal do Bombarral. --------------------------------------------------------------- 39

O 2ºsecretário da Assembleia, António Paulo Rodrigues Venâncio, pediu a palavra 40

para agradecer, à bancada do PS, pelas condolências manifestadas pela morte de sua 41

mãe. -------------------------------------------------------------------------------------------------- 42

Em seguida o PMA referiu que a assembleia se podia pronunciar sobre outros assuntos 43

de interesse para a autarquia. --------------------------------------------------------------------- 44

Não havendo inscrições entrou-se no período da ordem de trabalhos, com a retificação 45

e aprovação da ata da sessão anterior. ---------------------------------------------------------- 46

Não havendo retificações a introduzir passou-se á votação. A ata foi aprovada com 47

onze (11) votos a favor e uma (1) abstenção. O eleito António Antão Martins Ventura 48

não tomou parte na votação por não ter estado presente na sessão a que a ata dizia 49

respeito.---------------------------------------------------------------------------------------------- 50

1. Apreciação da informação da atividade bem como da situação 51

financeira da União das Freguesias. ---------------------------------------------- 52

Assembleia de Freguesia
da

União das Freguesia de Bombarral e Vale Covo

3

 53

O eleito, Nuno Alexandre Gomes Vicente referindo-se ao quadro resumo das receitas, 54

sugeriu que no total das receitas de capital, o grau de execução (%) não devia ser 55

0,00%.------------------------------------------------------------------------------------------------ 56

Disse que gostava que lhe explicassem porquê que no controlo orçamental da receita, 57

grau de execução orçamental das receitas tem 69,78%.--------------------------------------- 58

O vogal da assembleia, Luís José Coelho Pereira Bernardino, referiu que o que está 59

realizado é sem o saldo da gerência anterior.--------------------------------------------------- 60

E, não havendo mais intervenções, deu-se por concluída a sessão, cerca das 21:20 61

horas, da qual se lavrou a presente ata. E eu, 62

___________________________________________________________1ª Secretária 63

da assembleia a minutei e escrevi. --------------------------------------------------------------- 64

 65

O Presidente da Assembleia    O 2º secretário 66

 67